
مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسی‌و‌دیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
 دبیر: علی ترابی

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  

 دبیر: فهیمه طباطبایی
اقتصاد:

 مدیر: سروش خسروی 
 دبیر: مریم موسی‌پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب‌پور 

 دبیر: لیلی خرسند
ایرانشهر: 

 دبیر: زهرا عباسی

خانواده :
 مدیر: محدث تک فلاح 

 دبیر: فاطمه عسگری‌نیا
تندرستی: 

 مدیر: عیسی محمدی  
 دبیر:  عاطفه مرآتی

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری
دانستنیها:

 دبیر:  ساسان شادمان
فرهنگ‌شهر: 

 دبیر: فرزام شیرزادی 

24)سینما و تلویزیون(:
 مدیر: سعید مروتی 

 دبیر: علیرضا محمودی
زمین من : سر

 مدیر: محمد باریکانی   
 دبیر: مهلا داریان 

ی جمعه: همشهر
 مدیر: پروانه بهرام نژاد 

 دبیر: مریم باقر پور
صفحه آخر :

  دبیر: مسعود میر 

طرح و ‌گرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتياز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 

  شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد یزدانی  
 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين

 تلفن:91304142

   پذیرش آگهي‌: 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
مشورت کردن، چشمه هدايت است.

  اذان ظهر:‌ 11:52   غروب آفتاب: 16:52 
  اذان مغرب: 17:11   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:08 

  اذان صبح فردا: 5:25    طلوع آفتاب فردا: 6:53 

 سه‌شنبه  سه‌شنبه 77 آذر  آذر 14021402  سال سی‌ویکمسال سی‌ویکم     شماره شماره 89558955 

حافظ
سینه از آتش دل  در غم جانانه بسوخت

آتشی بود در این خانه که کاشانه بسوخت

سیگار بکشید تا مالیات بگیریم 

کشورهای زیادی نیوزیلند را الگو قرار داده بودند تا 
ممنوعیت واقعی با سیگار کشیدن را در کشورشان 
اعمال کنند اما حالا نیوزیلند، همه دنیا را شوکه 
کرده و با هدف کسب مالیات بیشتر، می‌خواهد این 
ممنوعیت را لغو کند. براساس قانون قبلی که در 
دولت پیشین تصویب شده بود، از سال آینده فروش 
سیگار به هر کسی که بعد از سال 2008 متولد شده 

ممنوع می‌شود.
سیگار کشیدن یکی از عوامل اصلی مرگ‌های 
قابل‌پیشگیری در نیوزیلند است و این قانون با هدف 
جلوگیری از سیگاری شدن نسل جدید تصویب شده 
بود. اما حالا، دولت با اهداف مالی، این قانون را لغو 
کرده است. این تصمیم غیرمنتظره و یکباره، با انتقاد 

شدید کارشناسان سلامت مواجه شده است.
پروفسور ریچارد ادوازد محقق کنترل مصرف تنباکو 
و کارشناس بهداشت عمومی در دانشگاه اوتاگو، در 
این‌باره گفته است: »این کار به‌شدت مشمئزکننده 
است. بیشتر گروه‌های سامتی از کاری که دولت 
انجام داده منزجر شده‌اند و خواستار تجدیدنظر 

هستند.«
تصویب قانون منع فروش سیگار در سال گذشته، 
با واکنش‌های جهانی همراه بوده و محققان در 
سراسر دنیا، آن را الگویی برای شیوه جدید مبارزه 
با تنباکو می‌خوانند. اقداماتی مثل کاهش مکان‌های 
فروش تنباکو و کاهش نیکوتین موجود در سیگار هم 
بخش‌های دیگری از این قانون بودند. دانشمندان 
براساس مدل‌سازی گفته بودند که این قانون، سالانه 

جلوی مرگ 5هزار انسان را خواهد گرفت.
این قانون چنان مترقی و پیشرو بود که کشورهای 
دیگر هم به پیروی از آن اقداماتی را در پیش گرفتند 
و گفته می‌شود قانونی که انگلیس در انتهای تابستان 
برای کاهش مصرف دخانیات در بین جوانان وضع 
کرده، با الگوبرداری از قانون نیوزیلند تصویب شده 
است. البته یکی از سخنگویان نخست‌وزیر انگلیس 
گفته است که تصمیم جدید دولت نیوزیلند تأثیری بر 

تصمیم دولت او نخواهد داشت.
با وجود اینکه کارشناسان سلامتی از تصویب قانون 
حذف دخانیات در نیوزیلند استقبال کرده بودند، 
گروه‌های تجاری فعال در زمینه سیگار و دخانیات 
در این کشور با آن مخالفت کرده بودند، به‌خصوص 
دکه‌داران و فروشنده‌های خیابانی که کسب‌وکارشان 
به‌شدت تحت‌تأثیر این قانون قرار می‌گرفت. در 
پارلمان هم برخی نمایندگان، ازجمله کریس لاکسون 
نخست‌وزیر فعلی، با قانون دولت پیشین مخالفت 
کرده و گفته بودند این کار باعث ایجاد بازار سیاه 
سیگار و تنباکو خواهد شد. تصمیم دولت جدید، 
باید در پارلمان به بحث گذاشته شود تا نمایندگان 
درباره آن تصمیم بگیرند. با وجود انگیزه مالی دولت، 
به‌نظر می‌رسد لغو این قانون هم بار مالی زیادی در 
بخش سامت خواهد داشت. 
بر اساس مدلسازی در سال 
2022، پیاده‌سازی این 
قانون حدود 800میلیون 
دلار در بخش سامت 

صرفه‌جویی می‌کند.
در حال حاضر، حدود 
جمعیت  8درصد 
بزرگسالان در نیوزیلند، 

سیگاری هستند.

گرینویچ

برای یک ‌عمر کاوش سیدمنصور سیدسجادی در شهر 
سوخته به‌بهانه گشایش نمایشگاهی در موزه ملی ایران

باستان‌شناس مؤلف

باهمت سیدمنصور سیدسجادی است که همه 
ایرانیان شهر سوخته را می‌شناسند.

صادق ملک‌شهمیرزادی

باستان‌شناس قهاری است. 
اگرچه همسرش اهل ایتالیاست 
و غالب اوقات در آن سامان است اما کیست که نداند و به‌ویژه 
در این ربع قرن ندیده باشد که سیدمنصور سیدسجادی تا 
عمق جان و کنه وجود و به جد و جهد دل در گرو ایران دارد 
که اگر نداشت عمر خود را مصروف و مشغول کاوش شهر 

سوخته و واکاوی آن نمی‌کرد.
او از یک‌سو در اواخر دهه 40 و دقیقا از سال ١٣۴٧ در 
دانشگاه تهران، در محضر پدر باستان‌شناسی ایران، 
عزت‌الله نگهبان و 2 شاگرد برجسته‌اش، صادق 
ملک‌شهمیرزادی و یوسف مجیدزاده درس خواند و از 
سوی دیگر در اوایل دهه 50 و مشخصاً از ١٣۵٢ در مرکز 
باستان‌شناسی ایران زیرنظر فیروز باقرزاده کار کرد و البته 
در دانشگاه شرق‌شناسی ناپل ایتالیا آموخته‌هایش را کامل 

و تمام کرد.
جوانی‌ او یعنی از سالهای ١٣۴٨ تا ١٣۵٢ با کارآموزی نزد 
باستان‌شناسان آمریکایی حاضر در ایران؛ هلن کنتور و 
پینهاس دِلوگاز در چغامیش دزفول، رابرت دایسون در 
حسنلوی نقده و هِنری رایت در ایذه گذشت تا آن که به 
دعوت مائوریزیو توزی، سرپرست ایتالیایی کاوش شهر 
سوخته به آنان پیوست و این آغاز فصل تازه‌ای در زندگی‌ او 
بود چنان‌که جهان‌بینی‌اش را ساخت و مسیر فعالیت علمی 

و عملی‌اش را تغییر داد.
با وقوع انقاب، ایتالیایی‌ها پس از ٩ فصل پژوهش 
رفتند و البته پس از نزدیک به ٢ دهه وقفه، از ١٣٧۵ 
سرپرستی مداقه در یکی از مهم‌ترین شهرهای عصر 
 مفرغ نیمه شرقی ایران را برعهده گرفت. اینگونه بود که به 
سیستان و بلوچستان رفت و تاکنون در آن٢٠ فصل 
به کاوش و پژوهش پرداخته است. حفاری‌هایی که او 
سخت‌کوشانه و پیگیرانه و البته خستگی‌ناپذیر هنوز و 
همچنان ادامه می‌دهد و همین حالا هم منتظر تخصیص 
بودجه است برای شروع یک فصل نو. نکته اما این‌جاست 
که او در این سلسله حفاری‌ها، محدود و محصور به 
باستان‌شناسی نمانده و پیوند آن با علوم دیگر را مطمح 
نظر قرار داده است؛ چون این باستان‌پژوهی را اساسا دانشی 
بینارشته‌ای می‌دید. فارغ از آنچه این دانشی‌مرد که کمتر از 
٧۵ روز دیگر، ٧۵ ساله می‌شود، درباره این محوطه باستانی 
نوشته و منتشر کرده، آنچه در کارنامه و کارنمایش زبانزد 

و چشم‌نواز است، بردن شهر سوخته به میان مردم است.
او با برگزاری نمایشگاه، ایراد سخنرانی، برگزاری تور و انتشار 
جزوه و کتابچه کوشید خرد و کلان و پیر و جوان و عالم و 
عامی را با این نام آشنا کند و توفیق نیز یافت تا قصه آن را 
به همگان بفهماند. او در زمانی‌که به‌سبب ناآگاهی، نواحی 
باستانی غارت می‌شد جامعه محلی را آموزش داد و به 
آنان آموزاند در جایی زندگی می‌کنند که پیشینیان‌شان، 
نخستین انیمیشن‌ و نخستین جراحی جمجمه و خیلی 
از ابداعات و ابتکارات دیگر در تاریخ بشر به نام‌شان ثبت 
شده است و با محسوس و ملموس کردن آن، اینگونه 
آنان را نسبت به محافظت و مراقبت از میراث اسلاف‌شان، 
ترغیب و تهییج کرد. سیدمنصور سیدسجادی که ٢٩ آبان 
از جشن‌نامه‌اش با نام »رایتِ منصور« در موزه ملی ایران 
رونمایی شد و تازه‌ترین اثرش با عنوان»باستان‌شناسی 
جنوب شرقی فلات ایرات در دوران مفرغ« نیز چندی دیگر 
از سوی نشر دادکین منتشر خواهد شد، اگر وقفه ١٨ ساله 
پس از انقلاب و توقف‌های مقطعی دیگر را در این اثنا نادیده 
بگیریم، چیزی در حدود نیم‌قرن از عمرش، یعنی سه‌چهارم 
از زیستش، در شهر سوخته و برای شهر سوخته گذشت 
و نمایشگاه »شهرسوخته؛ اسطوره‌ای که تاریخی شد: 
نمایشگاهی از 25 سال پژوهش باستان‌شناسی« - که دیروز  
ششم آذر  در موزه ملی ایران گشایش یافت و تا نیمه آذرماه 
برپاست - محصول منتج به وقوع دست‌کم این ربع قرن اخیر 
کار پیوسته و وابسته اوست. وی که فارغ از ثبت جهانی شهر 
سوخته که اصلا شناخت قاطبه مردم ایران و حتی نه ‌فقط 
اهالی آن خطه، مدیون و مرهون مساعی این باستان‌پژوه 
و آواربرداری‌اش از لایه‌های تاریک تاریخ شهر سوخته 
است. او را که باید به ضرس قاطع، یک »باستان‌شناس 

مؤلف«‌ دانست.

دغدغه

حمیدرضا محمدی

ایستگاه‌های مترو، چه بخش داخلی 
و چه بخش بیرونی آن، فرصت‌ خوبی 
برای هنرنمایی هنرمندان مختلف 
است. این کار هم باعث زیبایی شهر 
و هم معرفی پیش‌تر کار هنرمندان 
می‌شود. اما گاهی هنرمندان معروف 
کارهای ویژه‌ای انجام می‌دهند تا 
شهروندان را هیجان‌زده و خوشحال 

کنند.
سام کاکس، هنرمند بریتانیایی 
29 ساله معروف به آقای دودل، از 
هنردوستان هنگ‌کنگی دعوت کرده 
تا به تماشای دنیای خاص نقاشی 
او دریکی از ایستگاه‌های اصلی 
مترو شهر بیایند. کاکس به نقاشی 
و خلق شخصیت‌های فرازمینی، 
عجیب و غریب و خاص شهرت دارد. 
او سبک نقاشی خود را »گرافیتی 
اسپاگتی« معرفی کرده و دلیل آن 
هم نقاشی کردن با خطوط مواج و 
روایت‌های سورئال در نقاشی است. 
نمایشگاه هنر کاکس با عنوان »آقای 
دودل در فضا« هر روز صدها طرفدار 
و تماشاچی دارد. سفینه فضایی 
خاصی که او طراحی کرده، طرحی 
خاص و جالب دارد، در همان مکان 
حضور او یعنی ایستگاه مرکزی مترو 
هنگ‌کنگ به نام MTR، نصب شده 

است. او هر روز در این ایستگاه حاضر 
شده و درمقابل چشم کنجکاو و 
مشتاق علاقه‌مندان به هنر و مردمی 
که از این ایستگاه عبور می‌کنند، بوم 
و در و دیوار مترو را نقاشی می‌کند. 
کاکس بعضی از شخصیت‌های 
خود را »ابله« نام‌گذاری کرده و 
بسیاری از علاقه‌مندان به هنر او 
نیز این شخصیت‌ها را به همین اسم 
می‌شناسند. کاکس در توضیح 
کار خود در این نمایشگاه توضیح 
می‌دهد که شخصیت اصلی کارهای 
او در این نمایشگاه، خانم و آقای 
دودل نام دارند که سفینه‌ فضایی 
خود را ساخته و با کمک این 
سفینه در فضا پرواز می‌کنند و به 
جهان‌های بیگانه سر می‌زنند. همه 
داستان‌های نقاشی شده او در این 
نمایشگاه مترویی، با کمک این 2 
شخصیت شکل می‌گیرد. به‌گفته 
پرل لام، مدیر هنری کاکس، بعضی 
از قطعات نقاشی کاکس در این 
نمایشگاه مترویی، بین 10 تا500 
هزار دلار)9134تا 456 هزار یورو( 
قیمت‌گذاری شده است. قرار است 
بخشی از درآمد این نمایشگاه 
به خیریه‌ها اختصاص یابد. این 
نمایشگاه تا سوم دسامبر 2023 
میلادی در ایستگاه مرکزی مترو 

هنگ‌کنگ به نام MTR برپاست.

وقتی متفقین 
شهریور 1320 از 
شمال و جنوب به ایران حمله 
کردند، ارتش شاهنشاهی که 
سال‌ها در آن دمیده و بادش کرده 
بودند، با نخستین شلیک‌ها از هم 
پاشید و بادش خوابید. ارکان نظامی 
کشور از هم پاشید و فقط اینجا 
و آنجا مردانی ماندند که تعصب 
وطن‌پرستانه‌شان اجازه نمی‌داد 
نیروهای بیگانه اختیار پادگان‌ها و 
شهرهای ایران را در دست بگیرند. 
مردان زیادی اسلحه به‌دست 
گرفتند و جنگیدند و خون‌شان را 
نثار وطن کردند، ازجمله 2 برادر 
بیجاری که روزگار یارشان بوده و 
نام‌شان از آن روزهای سیاه عبور 
کرده و همچنان شنیده می‌شود. 
برادران بایندر، افسران وطن‌پرست 
نیروی دریایی بودند که بعد از 
سال‌ها مشق نظامی، در روزی که 
وطن به آنها نیاز داشت اسلحه 
به‌دست گرفتند و علیه نیروهای 
مهاجم جنگیدند و در همین راه 

شهید شدند.
دریادار غلامعلی بایندر، فرمانده 
وقت نیروی دریایی و برادر 
جوان‌ترش ناوسروان یدالله بایندر، 
هر دو در تهران متولد شده بودند 
اما اصالتا از طایفه‌ای سرشناس در 
بیجار کردستان بودند. غلامعلی 
بایندر، بعد از تحصیلات در فرانسه 
و ایتالیا، به‌عنوان افسر ارشد به 
نیروی دریایی تازه‌تاسیس شده 
ایران پیوست و یکی از معماران و 
توسعه‌دهندگان آن بود و در سال 
1315به فرماندهی آن منصوب 
شد. یدالله هم راه برادر بزرگ‌تر را 
پیش گرفت و وارد نیروی دریایی 
شد. وقتی در انتهای شب دوم 

شهریور، متفقین بی‌طرفی 
ایران را نادیده گرفتند و 

چند ساعت بعد روس‌ها 
از شمال و انگلیسی‌ها 

از جنوب از طریق هوا 
و دریا به ایران حمله 

کردند، برادر جوان‌تر 
که فرمانده ناوگان 

شمال بود، هسته 
اصلی مقاومت 
را در بندر انزلی 
علیه ارتش سرخ 

و  داد  تشکیل 
برادر بزرگ‌تر هم 

مقاومت  فرماندهی 
در جنوب را به‌عهده 

گرفت.
غلامعلی پیش از این 

هم مقابل انگلیسی‌ها در 
خلیج‌فارس ایستاده بود 
و بارها نیروهای نظامی 
بریتانیایی را مجبور 

به ترک مواضع خود کرد. او حتی 
زمینه‌ساز خروج نیروهای نظامی 
انگلیسی از جزیره قشم بود و 
شخصا پرچم نیروهای این کشور را 
در بندر باسعیدو پایین کشید. این 
اقدام البته با سرزنش او در ارتش 
مواجه شد. در نهایت هم قشم به 

سرزمین اصلی ایران ملحق شد.
وی افسری لایق و کاردان بود و 
در طول سال‌ها خدمت، چندین 
مدال و نشان افتخار از ارتش 
ایران و ایتالیا دریافت کرده بود. 
او همچنین در سال‌های 1317و 
1319 درباره خلیج‌فارس 2 کتاب 
منتشر کرد. در روز حمله متفقین، 
بایندر با وجود اینکه فرمانده نیروی 
دریایی بود، شخصا در ناوبرش در 
کنار دیگر همرزمانش علیه 
متجاوزان ایستادگی و  جانش را 
فدای وطن کرد. یک روز بعد یدالله، 
برادر جوان که همچون غلامعلی، 
افسری لایق بود، به او پیوست. 
او هم مثل برادرش با وجود سمت 
فرماندهی، در خط مقدم مقاومت 
علیه نیروهای ارتش سرخ در بندر 
انزلی ایستاد و جانش را فدای وطن 
کرد. حضور یک فرمانده درخط 
اول دفاع از وطن، نشانه‌ای از 
سلحشوری، تعصب و وطن‌پرستی 
است و دریادار بایندر، قطعا یکی 
از وطن‌پرست‌‎ترین افسرانی است 
که تاریخ معاصر ایران به‌خود دیده 
است. شاید اگر ارتش شاهنشاهی 
از هم نپاشیده بود، این افسران 
سرنوشت دیگری پیدا می‎کردند 
و به تعبیر فرمانده کل قوا آیت‌الله 
خامنه‌ای، مظلومانه به شهادت 
نمی‌رسیدند. مقبره دریادار 
بایندر، در پایگاه نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران در 
خرمشهر قرار دارد و برادر جوانش 
هم برای همیشه در بندرانزلی 

آرمیده است.
احتمالا  بایندرها 
سرشناس‌ترین افسران 
نیروی دریایی ایران 
باشند اما این 
نیرو، در دوران 
تحمیلی  جنگ 
هم افسران لایق و 
داشته  وطن‌پرستی 
که در راه دفاع از 
آب و خاک ایران، 
به شهادت رسیدند. 
حماسه و فداکاری 
تعدادی از آنها در 7 
آذر سال1359 عملا 
نیروی دریایی عراق 
را محو کرد و امروز 
به افتخار این رشادت 
روز نیروی دریایی 
نامگذاری شده است.

‌آدم فضایی‌ها
 در متروی هنگ‌کنگ

مهتاب خسروشاهی 

پسران ایران

اتفاق خوب

سال 1393بود که تعدادی 
از بازماندگان جلال آل‌احمد 
تصمیم گرفتند انجمن ادبی و هنری دوستداران 
جلال و سیمین را تاسیس کنند. انجمن دوستداران 
سیمین و جلال یک نهاد غیردولتی و غیرسیاسی 
است که صرفا به کارهای فرهنگی می‌پردازد و هدف 
اصلی آن بزرگداشت خالقان ادب و هنر ایران است.
 چند روز دیگر یکصدمین سالگرد تولد
 جلال آل‌احمد است و به همین مناسبت این انجمن 

قرار است برنامه‌ای را با عنوان »جلال آل‌احمد و 
ادب فارسی« در فرهنگسرای فردوس برگزار کند.

کورش گوهریان، مدیر روابط‌عمومی فرهنگسرای 
فردوس درباره این برنامه به همشهری گفت: 
»گردهمایی »جلال آل‌احمد و ادب فارسی« با 
مشارکت انجمن دوستداران سیمین و جلال، به 
مناسبت یکصدمین سالگرد تولد جلال آل‌احمد، 
روز جمعه، دهم آذر 1402، از ساعت 15تا 17در 

فرهنگسرای فردوس برگزار می‌شود.« 

او اضافه کرد: »در این برنامه‌ پروفسور حسن امین، 
دکتر حسین ایمانی جاجرمی، دکتر غلامرضا خاکی 
و محمدحسین دانایی، رئیس انجمن دوستداران 
سیمین و جلال، به‌عنوان سخنران حضور خواهند 
 داشت و در زمینه‌های متنوع تأثیر جلال بر

 ادب فارسی معاصر سخن خواهند گفت«.
جلال آل‌احمد، نویسنده، مترجم و منتقد ادبی و 
همسر سیمین دانشور، نویسنده رمان سووشون، در 
طول دوره‌ حیات خود، با ترجمه‌ آثار نویسندگانی 

همچون آندره ژید، ارنست یونگر، اوژن یونسکو، 
داستایوسکی و معرفی آلبر کامو، انشای نثر خاص در 
آثارش، حمایت از شاعرانی همچون نصرت رحمانی 
و جوانان دیگر، معرفی بیشتر شعر نوی نیمایی و 
کمک به گسترش آن و همچنین ایجاد تشکل‌های 
ادبی و صنفی نقش بسیار مؤثری در پیشبرد ادبیات 
معاصر ایفا کرده است. برای حضور در این برنامه 
می‌توانید به فرهنگسرای فردوس، واقع در فلکه دوم 
صادقیه، بلوار فردوس شرق، بعد از خیابان شهید 
سلیمی جهرمی، کتابخانه فردوس مراجعه کنید. 
 برای کسب اطلاعات بیشتر هم می‌توانید به نشانی
 ferdos.farhangsara در شبکه‌های اجتماعی 
بروید یا با شماره تلفن ۴۴۰۵۸۹۰۰ تماس بگیرید. 

دورهمی دوستداران جلال 

جواد نصرتی

فاطمه عباسی


